Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Affrica nat. Quinti Geronti Ianuarii Saturnini Successi Piae et aliorum XXVIII. Hierosolimis Marthae et Mariae sorores Lazari. — TAML.: Pauli Quinti Gerontii Ianuarii Saturnini bis Successi Marii et Marthae sororis Lazari Gagiae Saturninae Floridae Calizae Piae Priscariae Tertuli Tiberii Tanmaioli Victoriani Honorati Fortunati Iulii Lucii [Nativitas sancti Gemanici sup. lin.] Marcisii Pauli senis herem tae Puplii Felicis Vitalis Casiani Secundi Victoris Primi Hispani Luci Cacumari Molendionis Zosimi Menelampi Tubartini Furtunati Sabastiani Niceti et aliorum martirum XXXVIII. — MER.: Hierosolima Marthę et Marię. Affricę Pauli Germani Iulii Gai Zosimi Fortunati Niceti confessoris Quinti Successi Ianuarii Saturnini. — S. QUINT.: In Affrica natale sanctorum Pauli Emmetis. Serunti Ianuarii Successi Valentis Publii Gagi cum aliis sexcentis.

## IAN. 19

1. IN AFRICA] *Kalendarium Carthaginiense*: XIII kal. feb. sanctorum Tertullensium et Ficariensium. *Utriusque sanctorum turmae mentio est in nostris libris*: Tertulae et aliorum multorum (n. 10-13), Picariae Piae et aliorum XXXVIII (n. 45-49), hoc pacto ut velut ab antesignanis Tertula vel Tertulo et Picaria nomen sumpsisse videantur. Sed inter omnes convenit huius generis vocabulis vel palaestram vel patriam martyrum designari. Iam quaeritur num eos omnes, quos hodie Africae addicere videtur martyrologus, alterutra vel utraque cohors sibi vindicet. Id certo de omnibus et singulis asseri nequit. Praeterquam quod hic Afris Hispani martyres permiscuntur, alii ex dissitis locis, velut Primus Nicomediensis (ian. 22), Vitalis Spoletanus (ian. 21) et Calista quaedam (n. 36) seu potius Callistus, coemeterii eponymus, in unum gregem cum iis coadunantur. De singulis nunc dicendum.

3. PAULI] Iam supra, ian. 14, 18.

4. QUINTI] Cf. ian. 9, 10, 11, 12; cf. ian. 21, n. 57.

5. GERONTI] Iam supra, ian. 14.

6. IANUARI] Supra, ian. 9, et alias saepe, sed et ad diem ian. 22, n. 36, ubi martyribus Hispanis annumeratur. Notasse iuverit alia hodie nomina occurrere e catalogo Hispanorum: Successi (n. 8), Iuli (n. 19), Publi (n. 22), Felicis (n. 23), Cassiani (n. 26) et tandem Spani (n. 30), pro Hispania.

7. SATURNINI] *Vel Saturninae, ian. 18, 21, 23, 24 et infra n. 34.*

8. SUCCESSI] *Supra, ian. 14, n. 18; 18, n. 60. Homonymum Hispanum die 22 commemorari, dictum est ad n. 6.*

9. GERMANAE] *Al. Germani. Nudum nomen.*

10. TERTULAE] *Hoc nomine, cum addito aliorum multorum, sanctos Tertullenses significari diximus ad n. 1.*

14. TIBERITANI] *Civitatis incolas, v. g. Tiberiae seu Coloniae Masculae in Numidia<sup>1</sup>, designari vix crediderim, nam Tiberitanorum saltem expectaveris. Tiberitani, al. Tiberiani, infra, n. 54 Tubariani vel Teleriani, ad diem ian. 18, n. 62, martyris mihi potius nomen est, ignoti tamen.*

15. MAIOLI] *Seu Maiuli, al. Mauili, ian. 18, n. 64; 21, n. 71.*

16. VICTORIANI] *Cf. supra, ian. 14, n. 19.*

17. HONORATI] *Cf. ian. 18, n. 67; 21, n. 72.*

18. FURTUNATI] *Ian. 18, n. 41. Iterum infra, n. 55.*

19. IULI] *Fortasse, ut die 18 (ad n. 57), in codice E, pro ma]iuli. Nisi tamen sit Iulius Hispanus de quo ian. 22, n. 44.*

20. LUCI] *Ian. 18, n. 65. Iterum infra, n. 33, et ian. 21, n. 70.*

21. MARCUSI] *Fortasse iteratur Maiuli*

<sup>1</sup> C.I.L., VIII, 2245.

(n. 15), cuius loco scriptum repperimus in codice W, Marculi, ian. 18, n. 64. Etiam ian. 21, n. 73; 27, n. 52: *Matrosi al. Marosi.*

22. PUBLI] Die ian. 21, 22: *Publius Hispanus.*

23. FELICI] Item ian. 21, n. 11; 22, n. 29: *Felix Hispanus.*

24. GAIAE] Cf. ian. 21, n. 76: *Gai.*

25. VITALIS] Die ian. 21 *Vitalis martyr Spoletanus nuntiatur in codice E.*

26. CASSIANI] Die ian. 22, n. 22, *Cassianus inter Hispanos. Iterum infra, n. 31.*

27. SECUNDI] Cf. ian. 21, n. 74, *Secundi.*

28. VICTORIS] Item ian. 21, n. 67 *Victoris.*

29. PRIMI] In libris nostris ian. 21, n. 69. In breviario syriaco, die 22, inter martyres Nicomedienses.

30. SPANI] al. *Hispani.* Scribendum videtur in *Hispania*, cum nonnulli ex sanctis Hispanis a die 22 huc transierint. Supra, ad n. 6.

31. CACINARI] = *Cassiani*, iam supra n. 26.

33. LUCI] Iam supra, n. 20.

34. SATURNINAE] Cf. supra, n. 7.

35. FLORIDAE] Iam ian. 14, n. 25; 18, n. 69.

36. CALISTAE] Lege <*cimitrium*> *Calisti*, quod ad laterculum sequentis diei pertinet.

37. MOLENDIONIS] *Nudum nomen, quod et corruptum videtur.*

38. HIEROSOLIMA] Memoria *Marii* (al. *Mariae*) et *Marthae* martyrum qui Romae die 20 ian. coluntur, sorores Lazari huc adduxit, proindeque earum commemoratio nullo nititur usu liturgico ecclesiae Hierosolymitanae vel cuiuscunque ecclesiae<sup>1</sup>. Interpolatori debetur:

**Hierosolima Marthae et Mariae sororum Lazari.**

44. CARTHAGINE] *Kalendarii Carthaginensis excerptum de sanctis Ficariensibus supra ad n. 1 attulimus; qua ratione laterculus emendandus sit non satis liquet. Piae expungo utpote contractum ex Piciariae. Hoc autem non mulieris nomen est sed confictum e vocabulo Ficariensis. Martyres Ficarienses numero triginta et octo fuisse codicum lectio indicare videtur. Martyrologium Romanum: In Africa sanctorum martyrum Pauli, Gerontii, Ianuarii, Saturnini, Iulii, Cati, Piae et Germanae. « Hi omnes restituti sunt, ita Baronius, ex vetustissimo*

*martyrologio manuscripto quod Romae in monasterio S. Cyriaci in Thermis usui erat. » Quam incertus sit laterculus passim e martyrologio nostro congregatus, ex dictis satis patet, neque sanctos ullos fuisse quibus Cati vel Piae nomen esset.*

52. ZOSIMI] Iam habuimus *Zosimum* pro *Zenone*, *Minelampi* pro *Melanippi* die ian. 18 (n. 43), ubi laterculus martyrum Nicaenorum turbate quidem sed tamen integer producitur, hic vero truncus et mutilus. Hodie porro in breviario Syriaco nuntiantur: ἐν Νικαία... ἐκ τῶν ἀρχαίων μαρτύρων Κοσκώνιος, Ζήνων, Μελάμππος. Et iterum die feb. 23: ἐν Ἀσία ἐκ τῶν ἀρχαίων μαρτύρων Πολύκαρπος ὁ ἐπίσκοπος καὶ Ἄρωτος καὶ Κοσκώνιος καὶ Μελάμππος καὶ Ζήνων. Rursum, sept. 2: ἐν Νικομηδείᾳ ἐν τῷ αὐτῷ β' τοῦ Ἐλοῦλ, ἐκ τῶν ἀρχαίων...<sup>2</sup> καὶ Κοσκώνιος καὶ Ζήνων καὶ Μελάμππος· καὶ οἱ υἱοὶ τῆς Θεοδότης, ubi loco *Nicomediae* libenter legimus: ἐν Νικαία, ut in laterculo 19 ian., emendationem quoque suadente *Theodota*, quae *Nicaena* est. De *Cosconio* eiusque sociis, quos ex libris nostris celebratissimos quondam fuisse constat et ante aetatem *Diocletianeam* passos (ἐκ τῶν ἀρχαίων), nihil praeterea traditum est. Ergo scribamus oportet, ut heri:

<*Nicaeae Cosconi,*> **Zenonis, Melanippi.**

54. TUBARIANI] Supra, n. 14, *Tiberitani.*

55. FORTUNATI] Iam supra, n. 18.

59. SEBASTIANI] Non quidem vigilia S. *Sebastiani* nuntiatur, ut nonneminis placuit<sup>3</sup>, sed anticipatio est ex die sequenti, ut alias saepe:

**Romae passio sancti Sebastiani martyris.**

61. LUGDUNO] *Habetur Vita S. Nicetii ab anonymo scripta<sup>4</sup> et altera in Vitis Patrum<sup>5</sup>, a Gregorio Turonensi, qui aliis etiam locis eundem laudat. Obiit VIII non. april... XXXIII<sup>o</sup> p. c. Iustini et indic. sexta, id est 2 april. anno 573, ita testante titulo sepulchrali<sup>7</sup>. Sacerdoti episcopo († 11 sept. 552), cuius nepos erat, in cathedra Lugdunensi successit<sup>8</sup> fuitque ordinatus die 19 ian. 553, quae, ut notat *Duchesne*<sup>9</sup>, dominica erat.*

**Lugduno ordinatio episcopatus sancti Niceti.**

EXCERPTA] *Cod. Taml.: Tiberi Tanmaioi = Tiberitani Maioli, n. 14, 15; Germanici = Germanae al. Germani, n. 9.*

<sup>1</sup> Cf. *DUCHESNE, Les fastes épiscopaux*, t. I<sup>2</sup>, p. 324-25. — <sup>2</sup> Hoc loco Syrus interpres inserit nom n corruptum, de quo ad diem 2 sept. —

<sup>3</sup> *URBAIN, Ein Martyrologium der christlichen Gemeinde zu Rom*, p. 122. — <sup>4</sup> *BHL.* 6088. —

<sup>5</sup> *BHL.* 6089. — <sup>6</sup> *Hist. Fr.* IV, 36; *Virtutes S.*